
������������	�
���������������	���������
����� ������� 	� 
����	������� ��� ��� � ���������� ��� ������� ������ �������  !� ����

��������������
������������	�
���������������	���������

�������  !� ����

��������������
���	���	�������������

����	���������������������� 
CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL

COMISSÃO DE DISCIPLINA

PORTARIA n°.  001/2010/CD/CPC/CG/SESDS/PB

A Comissão de Disciplina de Sindicância Administrativa Disciplinar da Corregedoria

de Polícia Civil/SESDS-PB, constituídas pelos Delegados de Polícia Civil Pollyanna Sonally da

Cunha Pedrosa, matrícula: 155.370-4, Presidente, Daniella Vicuuna de Oliveira Trindade, matrí-

cula: 154.866-2 e Edson Francisco Silva, matrícula: 133.303-0, como membros, no uso das

atribuições que lhe confere o Art. 183 da Lei Complementar n° 85/2008; cumprindo determinação

do Senhor Corregedor Geral da SEDS conforme  Portaria Designativa n.º 27/2009 - CPC;

RESOLVE: Instaurar Sindicância Administrativa nº. 001/2010, com o objetivo

de apurar a responsabilidade funcional que couber aos servidores JEAN FRANCISCO BEZERRA

NUNES, Delegado de Polícia, matrícula n.º 155.438-7,  e ISAÍAS JOSÉ DANTAS

GUALBERTO, Delegado de Polícia, matrícula n.º 155.432-8 lotado nesta Pasta, conforme

as informações contidas nos autos da Investigação Preliminar n.º117/2009-CPC, onde consta o

Ofício n.º 875/2009-CAIMP/JP, encaminhando cópias do Processo n.º 200.2007.745.091-0,

referente à condução do Inquérito Policial n.º 207/2007, instaurado pelo Del. Pol. JEAN FRAN-

CISCO BEZERRA NUNES, por meio de Auto de Prisão em flagrante, no dia vinte e cinco de

setembro de 2007, nesta capital, pelo crime de tentativa de furto, que teve como vítima a

SAELPA e como autuado a pessoa de Adalberto da Conceição Ribeiro. Segundo consta nos autos da

Investigação Preliminar n.º 117/2009-CPC, o Del. Pol. JEAN FRANCISCO, foi o responsável

pela lavratura e conclusão do flagrante, mas não requisitou a perícia para a valoração dos objetos

apreendidos, enquanto o Del. Pol. ISAÍAS DANTAS, que posteriormente recebeu os autos do

referido Inquérito Policial para dar continuidade ao andamento do feito, não adotou nenhuma

providência para a realização da supracitada perícia requisitada pelo Ministério Público nos autos

do processo em epígrafe. O que, em tese, constitui transgressões disciplinares previstas nos Artigo

157, Incisos V (ser displicente ou negligente no exercício da função policial), VIII

(negligenciar ou retardar a execução de qualquer ordem legítima escrita), respectiva-

mente, todos da Lei Complementar n° 85/2008.

Assim, após autuada esta com todos os documentos que a originaram, que sejam

adotadas, quanto ao Feito, todas as medidas prescritas pela Lei Complementar n° 85/08, facultan-

do-se desde já ao servidor processado todos os direitos e garantias contidos no Artigo 5º Inciso LV

da CF e, demais preceitos legais em vigor, bem como os que lhe são conferidos através da citada Lei

Complementar, com referencia ao Procedimento Administrativo Disciplinar. Prossiga-se com as

demais providencias pertinentes exigidas na Lei.

CUMPRA-SE.

PORTARIA nº 08/2010/CD/CPC/CG/SESDS/PB

A Comissão de Disciplina da Corregedoria de Polícia Civil/SESDS-PB, no uso das

atribuições que lhe confere o Art. 195 da Lei Complementar n° 85/2008; cumprindo determinação do

Senhor Delegado Geral de Polícia Civil e Despacho Designatório do Senhor Corregedor de Polícia Civil;

RESOLVE: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar nº. 08/2010/CD/CPC/

CG/SESDS/PB, com o objetivo de apurar a responsabilidade funcional que couber à servidora

ROSANA GOMES DE SIQUEIRA, Delegada de Polícia, matrícula nº. 156.068-9, lotada

nesta Pasta, conforme as informações contidas no Ofício n.º 443/2009, oriundo da 5ª Delegacia

Regional da Cidade de Patos/PB, datado de 23 de setembro de 2009, encaminhado pelo Del. Pol.

Manoel Luiz da Silva, Delegado Regional da 5ª DRPC – Patos, referente ao fato de que a menci-

onada servidora no dia 22 de setembro de 2009, por volta das 20:30 horas, durante o seu plantão

da 2ª Delegacia Distrital de Patos, negou-se a instaurar o procedimento cabível em desfavor de

Damião Júnior Freitas do Nascimento, o qual foi apresentado na referida Delegacia por uma

guarnição do 3º BPM por ter sido encontrado portando 03 (três) pedras de Crack, ocasião em que

a processada alegou que não iria autuar o citado indivíduo em razão do fato ser de competência da

área da 1ª Delegacia Distrital de Patos. Ocorre que não manhã seguinte ao fato, o escrivão Luciano

Vicente Ferreira, entregou cópias do Termo Circunstanciado feito em nome do Del. Pol. Manoel

Luís, alegando que cumpriu ordens da processada. Posteriormente, o Del. Pol. Manoel Luís

chamou a processada em seu gabinete e ao indagá-la sobre o motivo pelo qual não fez o supracitado

procedimento, esta disse que não iria fazer nada que fosse da área da 1ª Delegacia Distrital. Segundo

Del. Pol. Manoel Luís, na época dos fatos ora apurados, a 1ª Delegacia Distrital de Patos,

encontrava-se sem Delegado, pois a delegada titular havia pedido exoneração, motivo pelo qual já

tinha sido determinado a processada que enquanto não fosse nomeado outro delegado para a 1ª
Delegacia Distrital, esta responderia cumulativamente pelo plantão das citadas delegacias, tendo
esta se negado a cumprir tal determinação. Por fim, o supracitado Delegado Regional informou
que a processada não tem um bom relacionamento com as demais delegadas, fazendo com que os
agentes e escrivães não gostem de trabalhar nos plantões em que a processada esteja de serviço. O
que, em tese, constitui transgressões disciplinares previstas nos Artigos: 158, Inciso VII (deixar
de tratar superiores hierárquicos, pares, subordinados, advogados, testemunhas, ser-
vidores do Poder Judiciário e o povo em geral com a deferência e a urbanidade devidas)
c/c o Art. 159, Incisos VI (provocar, velada ou ostensivamente, animosidade entre os
servidores policiais ou entre estes e os seus chefes imediatos), XI (esquivar-se, na
ausência da autoridade competente, de atender a ocorrências de intervenção policial
que presencie ou de que tenha tomado conhecimento imediato), XV (desrespeitar ou
procrastinar o cumprimento de ordem do chefe imediato ou de decisão judicial) e XVI
(eximir-se do cumprimento de suas atribuições funcionais) e c/c o Art. 168, Inciso IV
(insubordinação grave), todos da Lei Complementar n° 85/2008.

Assim, após autuada esta com todos os documentos que a originaram, que sejam
adotadas, quanto ao Feito, todas as medidas prescritas pela Lei Complementar n° 85/08, facultan-
do-se desde já ao servidor processado todos os direitos e garantias contidos no Artigo 5º Inciso LV
da CF e, demais preceitos legais em vigor, bem como os que lhe são conferidos através da citada Lei
Complementar, com referencia ao Procedimento Administrativo Disciplinar. Prossiga-se com as
demais providencias pertinentes exigidas na Lei.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN/PB

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 02/2010-D.R.H

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO DEPARTAMEN-
TO ESTADUAL DE TRANSITO DO ESTADO DA PARAIBA-DETRAN-PB.  Por delegação de
competência e cumprimento á PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS do ano de 2010, defere as seguintes
solicitação para o mês de FEVEREIRO.

N º. N O M E  M A T . G O Z O  E X E R C ÍC IO  
0 1 A N T O N IA  A N A  S O U S A  E  S IL V A  3 46 1-4  0 1 /02  A  02 /0 3  1 º C IR E T  2 00 8 /2 009  
0 2 A B IM A D A B E  V IE IR A  0 991-1  1 8 /0 1  A  1 6 /02    D . R . H . 20 0 8 /2 009  
0 3 A D E R A L D O  S E B A S T IÃ O  D A  S IL V A  3 33 1-6  1 8 /0 1  A  1 6 /0 2 D . S  G .2 00 8 /20 09  
0 4 A N T O N IO  D E  P A D U A  S Á  D A  S IL V A  3 11 2-7  0 8 /02  A  09 /0 3  1 2 º C IR E T  20 0 7 /200 8 
0 5 A N T O N IO  H U M B E R T O  D A  S IL V A  4 09 3-2  1 8 /0 1  A  1 6 /02  1 9 º-C IR E T  2 00 8 /2009  
0 6 A N A  C IR T IN A  D E  A Z E V E D O  0 15 3-8  1 2 /0 2  A  1 1 /03  C .R .T .2 00 7 /2 008  
0 7 A L F E U  M A G A L H A E S  F IL H O  3 55 4-8  2 2 /0 2  A  23 /03  C . R . T  -2 00 8 /2 009  
0 8 A N T O N IO  S O A R E S  D A  C . F IL H O  0 11 2-1  0 4 /0 2  A  05 /03  C . C ID A D . 20 07 /20 08  
0 9 A N A  C R IS T IN A  D E  M O U R A  0 65 3-0  0 4 /02  A  05 /03  D . F IN A N -2 00 7 /200 8  
1 0 A N T O N IO  F R A N C IS C O  D A  S IL V A  3 56 1-1  0 1 /02  A  0 2 /03  6 º C IR E T -2 009 /20 10 
1 1 A N A  M A R IA  O L IV E IR A  L O P E S  3 23 9-5  2 5 /0 1  A  2 3 /02  D .R  V .2 00 7 /200 8  
1 2 C L A U D IA  M A R IA  M . A . S O A R E S  3 99 1-8  0 3 /02  A  0 4 /03  Á  D IS P O  -2 008 /200 9  
1 3 D IO N E  M A R IA  T . D E  M IR A N D A  0 65 7-2  1 8 /02  A  19 /0 3  S . A U T O M  200 8 /200 9 
1 4 E D IL S O N  C . S O U Z A  L O U R E IR O  3 54 0-8  0 1 /0 /2  A  02 /03  P .T .C O R E -2 00 8 /20 09  
1 5 E D IT H  M A R IA  F . L . A R A U JO  3 53 6-0  0 8 /02  A  0 9 /03  1 7 º C IR E T  2 00 7 /2008  
1 6 F R A N C IS C O  P E R E IR A  S O B R IN H O  3 57 7-7  0 8 /02  A  0 9 /03  2 1 º C IR E T -2 00 9 /201 0 
1 7 G L IC IA  A D U A R T E  Q U E IR O Z  0 70 7-0  1 2 /01  A  1 0 /02  D . E N G . 2 00 8 /20 09  
1 8 G E R S O N  V IC E N T E  B A R R O S O  3 87 0-9  0 1 /02  A  0 2 /03  P .T .S . H E L E 2 00 9 /20 10  
1 9 H E L E N A  D E  L O U R D E S  A . M O U R A  3 47 7-1  1 7 /02  A  18 /03  C IP A I- 2 008 /20 09  
2 0 H E R A L D O  T E IX E IR A   C A R V A L H O  3 72 9-0  1 1 /0 1  A  09 /02  Á  D IS P O  2 008 /200 9 
2 1 IV A N  L . R E G O  D E  C A R V A L H O   0 20 4-6  2 5 /01  A  23 /0 2 C IP A I-2 00 7 /20 08  
2 2 J O S E  L E IT E  S O B R IN H O  3 90 0-4  1 3 /01  A  11 /0 2  1 º C IR E T  2 00 8 /2 009  
2 3 J O S E  L A C E R D A  L E IT E  3 56 5-3  0 4 /0 2  A  05 /03  1 7 º C IR E T  2 00 8 /2009  
2 4 J O S E  B E Z E R R A  D E  Q U E IR O Z  0 22 0-8  0 1 /0 2  A  0 2 /03   P . G E R A L 2 008 /20 09  
2 5 J O S E  A L M IR  R . P E R E IR A  3 65 7-9  0 4 /02  A  0 5 /03   S . A U T O M -200 8 /20 09  
2 6 J O S E  C A R L O S  R A B E L O  D E  S Á  3 70 9-5  0 1 /02  A  0 2 /03  1 2 º C IR E T -2 00 8 /2009  
2 7 L U C IE N E  S IL V A  D E  S A N T A N A  3 84 9-1  0 2 /02  A  03 /0 3  S . A U T O M  200 9 /201 0 
2 8 L U IZ  C A R D O S O  D O S  S A N T O S  3 17 1-2  0 1 /02  A  02 /0 3  1 4 º C IR E T  20 0 8 /200 9 
2 9 L U C IA  D E  F A T IM A  M E D E IR O S  4 05 0-9  1 8 /0 1  A  1 6 /02  D ; R  V -2 008 /20 09  
3 0 L IN E Z IO  D A  C O S T A  M E IR A  3 65 2-8  2 2 /02  A  2 3 /03  C . L IC IT A . 2 00 7 /20 08  
3 1 L U IZ  A L E X A N D R E  D A  S IL V A  3 59 7-1  0 1 /02  A  02 /0 3  2 º C IR E T  2 00 8 /2 009  
3 2 M A R T A  G E R U S A   A R A U J O  A L V E S  0 55 0-9  1 8 /0 2 / A  19 /0 3  S .A U T O M  2 008 /200 9 
3 3 M A N O E L  N O U Z IN H O  D A  S IL V A  3 54 8-3  1 8 /01  A  16 /0 2  A . J U R ID  2 0 09 /201 0  

3 4 M A R IA  A U X IL IA D O R A  C O S T A  3 20 3-4  2 2 /02  A  23 /03  D . F IN A  2 00 7 /2008  
3 5 M A R IA  D E  F A T IM A  F . D E  S O U Z A  3 73 8-9  0 8 /02  A  0 9 /03  C .L IC IT A .Ç 2 00 7 /20 08  
3 6 M A R IA  C E L Y  D E  A N D R A D E  3 90 3-9  0 1 /02  A  02 /0 3  Á  D IS P O  2 008 /200 9 
3 7 M A R IA  D A  L L U Z  M E L O  U C H O A  0 77 3-1  2 2 /02  A  23 /0 3  D . R . V  20 08 /2 009  
3 8 M A R IA  D E  F A T IM A  A , L IM A  3 95 3-5  1 7 /02  A  18 /0 3  D . R . V  20 08 /2 009  
3 9 M A R IA  D A S  G R A Ç A S  L IM A  V A S 3 47 6-2  0 8 /02  A  0 9 /03  D . R . V -2 009 /201 0 
4 0 R A N IE R Y  M A R IN H O  B A R R E T O  1 13 1-2  2 0 /01  A  1 8 /02  P .T .B .C R U  2 0 08 /2 009 
4 1 R O S IB E R T O  F E R R IE R A  B O R B A  1 11 7-7  0 1 /02  A  02 /03  D . S . G - 2 007 /200 8 
4 2 S A T U R N IN O  A Z E V E D O  X A V IE R  3 56 8-8  0 2 /02  A  03 /03  4 º-C IR E T .2 008 /20 09 
4 3 S E B A S T IÃ O  F . C . JU N IO R  3 92 1-7  1 8 /0 1   A  1 6 /02  D . R .V  - 2 00 8 /200 9  
4 4 S O L O N  P E R E IR A  L . F E R R E IR A  4 05 2-5  0 1 /02  A  02 /03  C . R . T  .-2 007 /20 08 
4 5 T A N IA  L U C IA  F . O . N O G U E IR A  37 82-6  2 1 /0 1  A  1 9 /02  D . A D M I. 200 7 /20 08  
4 6 V A L M IR  D E L F IN O  L E IT E  3 48 0-1  2 2 /02  A  23 /03  D . S IN A L I-2 00 9 /20 10 
4 7 V E R A  L U C IA  D E  S Á  A JU B E R T  4 09 8-3  0 8 /02  A  09 /0 3  S . T A M B IA  2 0 07 /200 8 

 



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ���������� ��� ����� ��!	��������� 

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
�����"�#$%&'()$%*#$%&'()$(*#$%&'()##�'���'+�� "���	�������� ,����-�./�.���.�	

��������	�"�0&#1�#$%&'()%&

�����2����������2���������345���67���5�2�24���5��

"#$% �#�&#�%'()&#
"��������� ���*� (��+���,���-��

���� ...................................................................................................................�8�9::;::
��+���	� ............................................................................................................�8�$::;::
5<+�	����	����� ............................................................................................... �8������#;::

.%//0�"(#�� � 1% ,%'� � $�� &%� )"20) 
����2����2=�5���

3 0'(0)�#� /0 )� ,)31)&#
����2��� � ��3�5��2��2�>�

,0/(#�� �%  %0 )� &)� �45 %")
����2��� ��� �����6?��

�%/'#�� 3#%/1#� &)� '0/$)
����2��� �4����52�5��52�

@�>��5�������2���

�A���>� '���	�
����	����B����
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0041

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1444-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora ANTÔNIA MARIA DE SOUZA, Professor de Educação Básica 1,

matrícula  nº  92.277-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto

no  art. 6º, incisos I  a IV da Emenda Constitucional nº41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 12 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0042

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4943-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora FRANCISCA SALVIANO DE LACERDA, Professor de Educação

Básica 1,  matrícula  nº  108.095-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no  art. 6º, incisos I  a IV da Emenda Constitucional nº41/03, c/c o art.

40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 12 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0043

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 639-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora MARIA DURCE DOS SANTOS MARIANO, Professor de Educação

Básica 1,  matrícula  nº  131.599-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no  art. 6º, incisos I  a IV da Emenda Constitucional nº41/03, c/c o art.

40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 12 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0044

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6981-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora FRANCISCA TERESA DE LIMA, Professor de Educação Básica 3,

matrícula  nº  81.882-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto

no  art. 6º, incisos I  a IV da Emenda Constitucional nº41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 12 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0045

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4333-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO ao servidor FRANCISCO ROBERTO DE SOUZA, Professor de Educação Básica 3,

matrícula  nº  66.893-1, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art. 6º, incisos I  a IV da Emenda Constitucional nº41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 12 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0047

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 847-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora IZABEL TOMAZ DOS ANJOS, Agente de Serviços Gerais,  matrícula

nº  149.017-6, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no  art. 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 12 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0048

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6676-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO a servidora FRANCISCA BEZERRA DA COSTA, Professor de Educação Básica 1,

matrícula  nº  82,048-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art. 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 12 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0049

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1234-08,

RESOLVE

 CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ANTÔNIO LIRA DO O, Professor de Educação Básica 3,  matrícula

nº  92.602-7, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no  art.

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 12 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 0052

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 756-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor JOSÉ MIRANDA DA SILVA, Motorista, matrícula nº. 92.173-4,

lotado na Secretaria de Estado da Segurança e defesa Social, conforme o disposto no  art. 6º,

incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 13 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0053

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 152-09,

RESOLVE

 CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora MARICEA QUIRINO PEREIRA, Agente de Telecomunicação Polici-

al,  matrícula  nº  81.222-6, lotada na Secretaria de Estado da Segurança e defesa Social, conforme

o disposto no  art. 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 13 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0054

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 234-09,

RESOLVE

 CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora MARIA DO SOCORRO MARINHO DA SILVA, Auxiliar de Enfer-

magem,  matrícula  nº  73.998-7, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no

art. 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 13 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0055

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 967-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora MARIA DAS GRAÇAS SILVA FERREIRA, Atendente,  matrícula  nº



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ���������� � ��� ���� ���!	��������� 

68.960-2, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no  art. 6º, incisos I a IV,

da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 13 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0056

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1493-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora CARMEM LÚCIA SANTOS DE MELO, Auxiliar de Serviço,  matrí-

cula  nº  69.310-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art. 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 13 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0057

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1365-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora SÔNIA MARIA NOBREGA DE MEDEIROS, Cirurgião dentista,

matrícula  nº  68.292-6, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no  art. 6º,

incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 13 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0058

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4329-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora FRASSINETE QUEIROZ MEDEIROS, Professor de Educação básica

2,  matrícula  nº  67.289-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o

disposto no  art. 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 13 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0059

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1117-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora SÔNIA DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem,  matrícula  nº  62.329-

6, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no  art. 6º, incisos I a IV, da

Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 13 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0060

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 262-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora LUCELIA FARIAS GALDINO, Auxiliar de Serviço,  matrícula  nº

68.694-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no  art. 6º,

incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 13 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 00115

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 735-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a servidora MARIA DA PENHA MORAIS VICENTE , Auxiliar de Administração,

matrícula  nº. 57.989-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no  Art. 6º,

inciso, I a IV, da Emenda Constitucional nº. 41/03.

João Pessoa, 18 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 00294

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 4832-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor, REINALDO ANTONIO NÓBREGA DE CARVALHO, Professor

de Educação Básica 2, matrícula  nº. 56.345-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e

Cultura, conforme o disposto no Art.  6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional  n º 41/

03, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 28 de Janeiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 00442

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 0246-07

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1375, publicado no DOE  de 29/12/2007, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora RITA PIRES TEIXEIRA, Professor, matrícula nº 65.264-4, lotada na Secretaria

de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º, inciso I a IV, da EC nº 41/03.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 00443

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 8862-06

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1381, publicado no DOE  de 07/11/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA EVANGELISTA DE MATOS, Professor, matrí-

cula nº 60.151-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art. 6º, inciso I a IV, da EC nº 41/03.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 00447

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 9278-06

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1133, publicado no DOE  de 14/10/2008, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA CANDIDO DA SILVA FERNANDES, Professor, matrícula nº

65.801-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º,

incisos I a IV, da EC nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal.

João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 0016

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 930-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO a servidora FRANCISCA DANIEL DUARTE, Professor de Educação Básica 1,  matrícula

nº 141.671-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no  art. 6º

, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40,§ 5º, da CF/88.

João Pessoa, 11 de Janeiro de 2010.

Resenha/PBprev/GP/016-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) seguintes processo(s)  de ABONO DE PERMANÊNCIA, instituído pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

���������� ��	
�������� �����
���� ���������
975-09 A LU IS IO  P A R E D E S  M O R E IR A ��������	 S E C . ES T . D A SE G . E  

D E F ES A  S O C IA L 
5129-09 A D E M ILS O N  M O R E IR A  D E  

A R A Ú JO  
���
����	 S E C . ES T . D A SE G . E  

D E F ES A  S O C IA L 
1109-09 C IC E R O  B R A Z D E  O LIVE IR A  ���������	 S E C . ES T . D A SE G . E  

D E F ES A  S O C IA L 
3445-09 E LIET E C A R D O SO  D A  S ILV A ��������	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
7027-08 E D U IN O  FA G U N D O  D E 

A LM E ID A 
�������	 S E C . ES T . D A SE G . E  

D E F ES A  S O C IA L 
795-09 E V AN ILD O  D E  M O U R A  SILV A  ����	 D .E .R 

2289-09 FR A N C IS C O  D E  A S SIS  
T E IX EIR A  LIR A 

����	 D .E .R 

2799-09 FR A N C IS C O  D E  A S S IS  P O N T E S �������	 S E C . ES T . D A R E C E ITA 
1125-09 G IV A N ILD O  VIT O RIN O  D A  S ILVA  ��������	 S E C . ES T . D A SE G . E  

D E F ES A  S O C IA L 



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ���������� ��� ����� ��!	��������� 

�������

2914-09 MARIA JOSE DE SOUSA 
BRILHANTE 

���������	 SEC. EST. DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

2957-09 MARLUCE ROMÃO DE SOUZA �
������	 SEC. EST. DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

3315-09 MARIA DAS MONTANHAS 
GUEDES BATISTA 

��������	 SEC. EST. DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

3372-09 MARIA DE FATIMA PATRICIO 
SILVEIRA 

���
�
��	 SEC. EST. DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

1962-09 MARIA DALVA LINS 
CAVALCANTI 

���������	 SEC. EST. DA RECEITA 

695-09 MARTA PEREIRA SARMENTO 
FRANCO 

��������	 SEC. EST. DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

4339-09  MARIA DE LOURDES MENDES 
FELIX 

����
��	 SEC. EST. DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

4550-09 MARIZA DA SILVA ALMEIDA �����
���	 SEC. EST. DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

5018-09 MARIA DO ROSARIO COSTA 
CARNEIRO DA CUNHA 

���
����	 SEC. EST. DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

2645-09 PEDRO PAULO DE ALCANTARA 
MONTENEGRO NETO 


������	 ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

4169-09 REJANE GALVÃO DA SILVA ����
���	 SEC. EST. DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

961-09 TERESINHA RIBEIRO OLIVEIRA ��������	 SEC. DE EST. DA 
ADMINISTRAÇÃO 

6641-09 VICENTE BANDEIRA BATISTA 
�������	 SEC. EST. DA EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

 João Pessoa, 02 de fevereiro de 2010

D E F ES A  S O C IA L 
6202-08 IV O N E   O LIVE IR A  D A S ILV A ����
���	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
3424-09 JAC IR A  JO S É  R IB E IR O  D A  

S ILVA  
�
��
�
	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
4941-09 JO S E FA  C O ST A D A  SILV A  �����
��	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
4408-09 JO S E FA  IVO N E ID E  D E SO U ZA  ��������	 S E C . ES T . D A E D U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
180-09 JO Ã O  S E V E R IN O  G O M E S �
�
����	 S E C . ES T . D A SE G . E  

D E F ES A  S O C IA L 
3007-09 JO Ã O  E V AN G E LIST A D E  

A Q U IN O  
�������	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
5199-09 JO S E  D IM A S  D E  M E D E IR O S �
�����	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
4106-09 L ID IA  TO R Q U ATO  D E LIR A ��������	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
2355-09 

 
LU IZA  M AR IA D E  A R A Ú JO  ��������	 S E C .E ST . C ID . E  A D M . 

P E N ITE N C IÁ R IA 
4353-09 LU Z IA  E D IT H  N O B R E G A  D E  

M E D E IR O S 
��������	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
4404-09 M A R IA  R IC A R T E  D E S O U S A ����
���	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
4170-09 M A R IA  D A  C O N C E IÇ Ã O  

R IB E IR O  D E  A LM EID A  
��������	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
3127-09 M A R IA  D A S G R A Ç A S 

C E S A R IN O  D E A R A Ú JO  
���������	 S E C . ES T . D A E D U C AÇ Ã O  

E  C U LT U R A  
5153-09 M A R C O S  G LA U C IO  S O A R E S 

P E S SO A 
�������	 S E C . ES T . D A ED U C A Ç Ã O  

E  C U LT U R A  
 

C. E. DE SOLANEA

PORTARIA Nº 00013/2009/SOL 28 de Dezembro de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE SOLANEA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1272272009-4 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de informa-
ções referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no Cadas-

tro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em
poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral livros
e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 28/12/2009.

Anexo da Portaria Nº 00013/2009/SOL

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

����������	��

����������������

�
����

���
��������������

������������������	��������

�
�
����� �����

����������	��
�
��
��
�� �
�
��
�
����
��
�����
�

���
��������������������	�
�������


�
�
����� �����

�������!��	��
���
����"��
�����

�
����


������
�������
��������	�

�������

�
�
����� �����

����������	��
#���
��������

�
����
�
$�
�
�
�����	�������� ����
��
����� �����

����������	��
�
��
��"���������
��

�"
����

����������"���
�����������	�

�������

�
�
����� �����

 

C. E. DE SOLANEA

PORTARIA Nº 00014/2009/SOL 28 de Dezembro de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE SOLANEA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1272252009-5 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de informa-
ções referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no Cadas-

tro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em
poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral livros
e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 28/12/2009.

Anexo da Portaria Nº 00014/2009/SOL

��������	

�������

���	
�	���� �������	� ��������	����
������
��

������	�

����������	��
�
��
�����"�����


�
"#�

�����
�� ��
����������!!�	�

�������
��
��
����� �����

�������!��	��
�
��
�
��������

�
����

�����
�� ��
�������������	�

�������
��
��
����� �����

�������!�!	�� #���
�������%"���
�������
" "������
����
�����

���!��	��������
��
��
����� �����

����������	�� �"�$�������������
�����&
�����
��
�����$
�����'�(�

	�$�
��"�
���
��
��
����� �����

��������!�	��
�
��
��
��
�����


%"�������
�

��#
��
"������������������	�

�������
��
��
����� �����

�������!��	��
��
������#
�
����
�����

�����#���
�
�����
�
�&�����
������	��������

��
��
����� �����

�����!��!�	��
��������
������

�
���
�

�������
 ����������
�����

���	��������
��
��
����� �����

�������!��	��
������
�
����

�
�������
�

�����&
�����
��
�����$
���������

	�$�
��"�
���
��
��
����� �����

����������	��
#
�����������

�
����

��&������ ����#������

�
��
������������	��������
��
��
����� �����

����������	��
�
��
�%"���$����
������
�	����

��������
���������������
������	��������

��
��
����� ���
��

 


